
1 Co lze vytvořit ve Scribusu?

▪ obrázky, loga, pozvánky, vizitky,
▪ letáky, postery, prezentace,
▪ obaly a jiné potiskové materiály,
▪ bulletiny, časopisy, magazíny, e-ziny,
▪ brožury a knihy.

2 Funkce programu

▪ Import textu: ODT, HTML, DOC, TXT, SXW, PDB
▪ Import bitmapové grafiky: EPS, PDF, JPEG, GIF,

PNG, PSD, TIFF, XPM, PS
▪ Import vektorové grafiky: SVG, EPS, AI, CVG,

SHAPE, SML, ODG, PICT, PS, WMF, FIG a další
▪ Export: PDF 1.3, PDF 1.4, PDF 1.5, PDF/X-3, PS,

EPS, SVG, PNG, TIFF, BMP a další
▪ Barvy: ICC profily, CMYK, RGB, separace,

podpora přímých barev, barevný kruh pro
vyvážené barvy, přednastavené barevné palety

▪ Typografie: Horní a dolní indexy, styly odstavců
a znaků s podporou dědičnosti, iniciály, kapitálky,
podržený text a slova, integrovaný náhled fontů,
Type 1, TrueType, OpenType, obtékání textu,
nastavitelné dělení slov, nedělitelná mezera,
prokládání textu, konfigurovatelné účaří textu

▪ Kreslicí funkce: zarovnat, rozmístit, hromadné
akce, beziérovy křivky, transformace, konverze
objektů, barevné přechody, podpora
průhlednosti, vzorky, vrstvy – včetně různých
způsobů směšování, nedestruktivní filtry pro
bitmapovou grafiku, výstřižky

▪ Generované rámce: sazba not, rovnic, kresba
3D objektů, grafů a diagramů

▪ Výstup: předtisková kontrola, ořezové značky,
PDF formuláře, efekty prezenace, podpora
JavaSkriptu, ochrana heslem

▪ Multiplatformnost: Windows, Mac OS X,
Linux/UNIX a OS/2 Warp 4/eComStation

3 Nastavení

Nastavení dokumentu…: nastavení některých
možností platné pouze pro konkrétní dokument
▪ Informace o dokumentu: název, autor, klíčová

slova, popis, jazyk, licence, vydavatel
Nastavení…: výchozí nastavení dokumentů
▪ Dokument: velikost stran, jejich rozložení,

vodítka, spadávka, výchozí jednotka, interval
automatického ukládání, délka historie akcí

▪ Vodítka: zobrazení, přichytávání a další nastavení
vodítek, včetně mřížky a účaří

▪ Typografie: horní a dolní indexy, přeškrtnutí,
a podtržení textu, kapitálky

▪ Nástroje: text, obrázky, tvary, mnohoúhelníky,
čáry, zoom, duplikování, otočení

▪ Dělení slov: nastavení, výjimky, ignorování
▪ Písma: vypnutí/zapnutí písem, dodatečné cesty

k písmům
▪ Tiskárna: výchozí tiskárna, zrcadlení, barva,

volby PostScriptu, značky a spadávka
▪ Předtisková kontrola: přetékání textových rámců,

průhlednost, rozlišení obrázků, nastavení kontroly
▪ Správa barev: ICC profily tiskárny, monitoru,

obrázků, účel reprodukce, tisk na obrazovce
▪ PDF export: komprese, ochrana heslem, barva,

předtisková kontrola

▪ Atributy objektů dokumentu: seznam objektů
s atributy

▪ Obsah a rejstřík: vytváření obsahu a rejstříku
▪ Klávesové zkratky: import, export, vypnutí,

přenastavení
▪ Výstřižky: kopírované položky
▪ Zobrazit: pracovní prostor, mezistránková

mezera, barvy rámců, stín, řídící znaky, pravítka,
řetězení textu, velikost obrazovky

▪ Externí nástoje: PostScript, bitmapový editor,
webový prohlížeč, generované rámce

▪ Různé: nahrazení písem, Lorem Ipsum
▪ Moduly: cesty k jednotlivým modulům
▪ Předložky a zkratky: nastavení vkládání

nedělitelné mezery
▪ Skripter: skript při startu, barvy

5 Text

Vložení textu: pravý klik na textový rámec, Upravit
text, Soubor | Nahrát ze souboru
Import textu: Soubor | Importovat | Vložit text…
Vytvoření stylu: Úpravy | Styly… | Nový nebo F3 |
Nový
Stylování textu: dvojklik do rámce, F2 | Text |
Nastavení stylu nebo pravý klik na rámec, Upravit
text (v levé části vybrat styl)
Vložení speciálního znaku: Vložit | Znak…
Řetězení textu: označit rámec, N nebo ikonka Propojit
textové rámce, označit další rámec
Zrušit řetězení textu: označit rámec, U nebo ikonka
Zrušit propojení textových rámců, označit další rámec
Dělení slov: Extra | Dělení slov v textu
▪ Nastavení: Soubor | Nastavení (dokumentu)… |

Dělení slov
Nedělitelná mezera: Extra | Předložky a zkratky
(nezlomitelná mezera)…
▪ Nastavení: Soubor | Nastavení | Předložky

a zkratky
Číslo stránky: Vložit | Symbol | Číslo stránky
▪ Nastavení: Soubor | Nastavení dokumentu… |

Části
Hledat/Nahradit…: dvojklik do textového rámce,
Úpravy | Hledat/Nahradit… nebo pravý klik, Upravit
text, Úpravy | Hledat/Nahradit…

6 Tvary a čáry

Vytvoření: T (textový rámec), I (obrázkový rámec),
D (generovaný rámec), A (tabulka), S (tvar),
P (mnohoúhelník), L (čára), B (Beziérova křivka),
F (čára od ruky)
Manipulace: F2 | X, Y, Z nebo na ploše pomocí myši
Transformace: Objekt | Transformovat…
Zarovnat a rozmístit: Okna | Zarovnat a rozmístit
Import: Soubor | Importovat | Vložit vektorový soubor
Čára: F2 | Čára
Obrys: F2 | Barvy | Upravit vlastnosti barvy čáry
Výplň: F2 | Barvy | Upravit vlastnosti barvy výplně
Vzorek: Úpravy | Vzorky…
▪ Vytvoření: pravý klik na objekt, Poslat do vzorků
▪ Aplikace: F2 | Barvy | Vzorek

Barevná pipeta: ikonka Barevná pipeta, klik na objekt
se zdrojovou barvou
Kopírovat vlastnosti objektu: klik na zdrojový objekt,
ikonka Kopírovat vlastnosti objektu, klik na další
objekt

Scribus 1.4

BY 3.0, Michal Hlavatý

4 Uživatelské rozhraní

Stručný průvodce

Panel Nástroje

[F2]

① Soubor
② Upravit
③ Nástroje
④ PDF nástroje
⑤ Aktuální jednotka

⑥ Rozlišení náhledu
⑦ Zoom
⑧ Aktuální stránka
⑨ Aktivní vrstva
⑩ Nastavení náhledu

① ② ③ ④

⑩⑨⑧⑦⑥⑤

A Vybrat objekt
B Vložit textový rámec
C Vložit obrázkový

rámec
D Vložit generovaný

rámec
E Vložit tabulku
F Vložit tvar

G Vložit mnohoúhelník
H Vložit čáru
I Vložit Beziérovu

křivku
J Vložit čáru od ruky
K Otočit objekt
L Přiblížit nebo oddálit
M Upravit obsah rámce

N Upravit text
O Propojit textové rámce
P Zrušit propojení

textových rámců
Q Vzdálenosti
R Kopírovat vlastnosti

objektu
S Barevná pipeta

A B C D E F H I JG K L M N O P Q R SLEGENDA

http://www.scribus.net
http://creativecommons.org/licenses/by/3.0/cz/


Ctrl + C
Ctrl + X
Ctrl + V
Ctrl + Z

Ctrl + Shist + Z
Ctrl + +

Ctrl + –
Ctrl + kolečko myši

kolečko myši
Shist + kolečko myši

Ctrl + 0
Ctrl + 1
Ctrl + A

Ctrl + Alt + A
Ctrl + Shist + A

F1
F2
F3
F6

F11

Ctrl + N
Ctrl + Alt + N

Ctrl + O
Ctrl + P

Ctrl + Alt + P
Ctrl + S

Ctrl + Alt + S
Ctrl + Shist + E
Ctrl + Shist + S

Ctrl + W
Ctrl + Q

T
T + Shist

I
I + Shist

D
D + Shist

A
S

S + Shist
P

P + Shist
L

L + Ctrl
B
F
R

R + Ctrl
Z

Z + levé tlačítko myši
Z + pravé tlačítko myši

Y
E

Ctrl + Shist + R

N
U

Alt + šipky
(Ctrl, Shist) + šipky

Ctrl + D
Ctrl + Shist + Alt + D

Ctrl + T
Ctrl + E
Ctrl + L

Ctrl + Shist + L
Ctrl + G

Ctrl + Shist + G
Ctrl + tah myší
Ctrl + tah myší

Ctrl + K
Home

End
Ctrl + Home

Ctrl + End
šipky

Ctrl + šipky
Shist + šipky

Ctrl + Shist + šipky
Alt + šipky

Shist + Alt + šipky
Ctrl + Alt + šipky

Ctrl + Shist + Alt + šipky
Ctrl + kolečko myši

Shist + kolečko myši

Ctrl + Home
Home

Ctrl + End
End

Shist + Enter
Ctrl + Shist + Enter

Ctrl + Enter
Ctrl + mezerník

Ctrl + Shist + Alt + P
Ctrl + Alt + –

Ctrl + Shist + –
Ctrl + U
Ctrl + S

Esc
Ctrl + W
Ctrl + F

F7
Shist + Alt + tah myší
Ctrl + Alt + tah myší

Výstřižky: Okna | Výstřižky
Konverze na jiný typ objektu: pravý klik, Konverze na
| Obrázkový rámec, Mnohoúhelník, Textový rámec,
Beziérova křivka, Obrysy
Operace s cestami: Objekt | Nástroje cesty | Operace
s cestami…
Beziérovy křivky: B + tah myší
Vrstvy: Okna | Vrstvy nebo F6
Změna aktivní vrstvy: spodní část hlavního okna

7 Obrázky

Vložení obrázku: I nebo ikonka Vložit obrázkový
rámec, pravý klik, Vložit obrázek
Změna velikosti obrázku: pravý klik, Přizpůsobit
rámec obrázku nebo Přizpůsobit obrázek rámci
Posun obrázku v rámci: F2 | Obrázek | Volná změna
velikosti nebo dvojklik do rámce + tah
Efekty obrázku: F2 | Obrázek | Efekty obrázku
Správa obrázků: Extra | Správa obrázků

8 Stránky

Vytvoření: Stránka | Vložit…
Zkopírování: Stránka | Kopírovat…
Přesun: Stránka | Přesunout… nebo v Okna |
Uspořádat stránky
Import: Stránka | Importovat…
Konverze na vzorovou stránku: Stránka | Převést na
vzorovou stránku
Aplikace vzorové stránky: Stránka | Použít vzorovou
stránku nebo v Okna | Uspořádat stránky
Změna aktivní stránky: spodní část hlavního okna

9 Nástroje pro web

Odkazy: pravý klik na textový rámec nad objektem,
Volby PDF | Je PDF anotací a poté dvojklikem nebo
pravý klik, Volby PDF | Vlastnosti anotace
▪ Text: text zobrazující se po najetí myší, nápověda
▪ Odkaz: křížový odkaz v dokumentu, absolutní
▪ Odkaz ven: odkaz na jiný PDF soubor na disku
▪ Odkaz ven na web: odkaz na internetové stránky

(http://adresa) nebo e‑mail (mailto:adresa)
PDF záložky: pravý klik na textový rámec s textem,
Volby PDF | Je PDF záložkou; vytvoří v PDF souboru
záložky s názvy z prvních odstavců rámců, pořadí
záložek je určeno pořadím aplikace funkce záložky
Efekty prezentace: ikonka Uložit jako PDF | Extra
Výchozí zobrazení dokumentu v PDF prohlížeči:
ikonka Uložit jako PDF | Prohlížeč
Ochrana heslem: ikonka Uložit jako PDF | Bezpečnost

10 Nástroje pro tisk

Předtisková kontrola: ikonka Předtisková kontrola
nabo Okna | Předtisková kontrola, dvojklikem na
chybu s popisem se označí problémový objekt
▪ Nastavení: Soubor | Nastavení dokumentu |

Předtisková kontrola
Ořezové značky a spadávka: ikonka Uložit jako PDF |
Předtisková kontrola nebo Soubor | Nastavení
dokumentu | Spadávka
Barvy: ikonka Uložit jako PDF | Barva

11 Proces tvorby pomocí open-source
nástrojů nebo freeware

12 Klávesové zkratky

Obecné zkratky
Kopírovat
Vyjmout
Vložit
Zpět
Vpřed
Zvětšení

Zmenšení
Změna zvětšení
Svislý posun
Vodorovný posun
Přizpůsobit výšce
Zvětšit na 100 %
Vybrat vše
Pokročilý hromadný výběr
Zrušit výběr
Zobrazit nápovědu
Nabídka Vlastnosti
Nabídka Styly
Nabídka Vrstvy
Zobrazit/skrýt všechny pomocné prvky

Operace se soubory
Nový soubor
Nový ze šablony
Otevřít soubor
Tisk
Náhled před tiskem
Uložit
Uložit jako
Uložit jako obrázek
Uložit jako šablonu
Zavřít soubor
Ukončit práci

Nástroje
Textový rámec
Textový rámec přizp. okrajům
Obrázek
Obrázek přizpůsobený okrajům
Generovaný rámec
Generovaný rámec přizp. okrajům
Tabulka
Tvar
Tvar přizpůsobený okrajům
Mnohoůhelník
Mnohoúhelník přizpůsobený okrajům
Čára
Čára s nastaveným úhlem – např. 15 °
Beziérova křivka
Čára od ruky
Otočení
Otočení o nastavenou hodnotu – např. 15 °
Lupa
Oddálit
Přiblížit
Barevná pipeta
Editace obsahu rámce
Zobrazit/skrýt pravítka

Propojit textové rámce
Zrušit propojení textových rámců
Změna velikosti obrázku v rámci
Posun obrázku v rámci

Operace s objekty
Vložit obsah do rámce
Duplikovat rámec
Upravit rámec
Efekty obrázku
Zamknout rámec
Zamknout velikost rámce
Seskupit
Zrušit seskupení
Změnit rozměry proporcionálně
Posun po souřadnicích X/Y
Smazat rámec
Přesunout navrch
Přesunout dospodu
Přesunout o hladinu výš
Přesunout o hladinu níž
Posun o jednotku
Posun o 10 jednotek
Posun o 0,1 jednotky
Posun o 0,01 jednotky
Zvětšení velikosti o jednotku
Zmenšení velikosti o jednotku
Zvětšení velikosti o 10 jednotek
Zmenšení vel. o 10 jedn.
Skok hodnot v nabíd. o 10 jedn.
Skok hodnot v nabíd. o 0,1 jedn.

Operace s textem
Na začátek textu
Na začátek řádku
Na konec textu
Na konec řádku
Zalomit řádek
Zalomit sloupec
Zalomit rámec
Nezlomitelná mezera
Vložit číslo stránky
Nezlomitelné rozdělení
Chytré dělení textu
Aktualizovat textový rámec
Uložit změny
Zavřít textový rámec
Zavřít textový rámec bez uložení
Hledat/nahradit
Kontrola pravopisu
Změnit vel. textu s rámcem
Změnit proporcionálně

BY 3.0, Michal Hlavatý

Scribus 1.4: Stručný průvodce byl vytvořen pro portál Scribus.cz za podpory Liberix, o. p. s.

Darktable, GIMP,
MyPaint, digiKam

BITMAPOVÁ GRAFIKA

Inkscape, Dia,
Gnumeric, yEd

VEKTOROVÁ GRAFIKA

Fontmatrix,
FontForge

FONTY

SwatchBooker,
gpick

BARVY

TXT, LibreOffice
Writer, HTML

TEXT

Scribus

evince, Okular,
Adobe Reader

PDF VÝSTUP

TISK

není žádný OSS
nebo zdarma

PREFLIGHT

http://creativecommons.org/licenses/by/3.0/cz/
http://www.liberix.cz
http://www.scribus.cz



